УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

« 17  » февраля 2021 года                                                      № 209

О проведении муниципального конкурса

социальных инициатив по вопросам безопасности

дорожного движения «#БУДЬ_ПРИМЕРОМ!»

С целью вовлечения обучающихся в процесс социально-значимой

деятельности и привлечения внимания детей и подростков к проблемам и вопросам

по безопасности дорожного движения, в соответствии с планом работы управления

образования администрации Старооскольского городского округа на 2021 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 01 по 22 марта 2021 года муниципальный конкурс социальных

инициатив по вопросам безопасности дорожного движения

«#БУДЬ_ПРИМЕРОМ!» (далее - Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри Конкурса

(приложение №2).

4. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на МБУ

ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» (И.В. Попогребская).

5. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие

обучающихся в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника отдела

воспитания и дополнительного образования управления образования

администрации Старооскольского городского округа М.С. Ревякину.

Начальник управления

образования администрации

Старооскольского городского округа      Н.Е. Дереча

Виктория Юрьевна Бочарникова, (4725) 47-42-02

Ирина Валерьевна Попогребская, (4725) 42-05-47

 2

Положение о проведении муниципального конкурса социальных инициатив

по вопросам безопасности дорожного движения «#БУДЬ_ПРИМЕРОМ!»

1. Общие положения

Настоящее положение о проведении муниципального конкурса социальных

инициатив по вопросам безопасности дорожного движения

«#БУДЬ_ПРИМЕРОМ!» (далее – Конкурс) определяет цели и задачи, участников

Конкурса, порядок проведения Конкурса.

2.Цель и задачи Конкурса

 Цель – вовлечение обучающихся в процесс социально-значимой

деятельности и привлечение внимания детей и подростков к проблемам и вопросам

по безопасности дорожного движения.

 Задачи:

- содействовать приобретению навыков социальной активности и проектной

деятельности у школьников;

- создать условия для приобретения опыта у обучающихся участия в

реализации социальных инициатив, направленных на развитие дорожной

безопасности округа;

- развитие движения ЮИД в Старооскольском городском округе;

- пропаганда и профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.

3. Участники Конкурса

Участниками Конкурса являются проектные группы обучающихся (возраст:

12-18 лет), педагогические работники общеобразовательных организаций

Старооскольского городского округа. Состав группы - 8 обучающихся (по одному

участнику в каждой возрастной категории) и 2 педагога-наставника. От каждой

общеобразовательной организации представляется 1 проектная группа.

4. Условия и порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в период с 01 по 22 марта 2021 года.

4.2. На Конкурс представляются социальные инициативы (проект или

комплекс мероприятий) обучающихся, планируемые для реализации или

находящиеся в процессе реализации на момент подачи заявки, по направлениям:

- социальное взаимодействие с образовательными организациями,

родительской общественностью, сотрудниками ОГИБДД и другими

организациями, заинтересованными в деятельности профилактики ДДТТ;

- информационно-медийное обучение детей правилам дорожного движения

(создание сайтов, приложений, ведение блога, видеоканала, работа со СМИ и т.д.);

- создание современной образовательной среды (оформление классов, групп,

уголков безопасности, создание наглядных пособий, игротеки и др.).

4.3. Для участия в Конкурсе проектная группа подготавливает пакет

документов:

- заявку на участие в Конкурсе;

Приложение №1

Утверждено приказом управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «17» февраля 2021 года № 209

 3

- описание социальной инициативы, оформленное по форме

(приложение №1 к положению Конкурса);

- мультимедийная презентация социальной инициативы;

- видеоролик о социальной инициативе.

4.4. Требования к оформлению документов:

1. Заявка и описание социальной инициативы должны быть

предоставлены на листах формата А4, шрифт Times New Roman, кегль-14,

междустрочный интервал – 1,5, нумерация страниц в нижнем правом углу, поля

обычные: верхнее, нижнее – 2 см., левое – 3 см., правое – 1,5 см. В приложения к

социальной инициативе могут войти графические изображения, фотографии, для

осуществления планируемых действий сценарии, результаты опроса и иные

материалы для реализации проекта, событий.

2. Мультимедийная презентация должна быть выполнена в программе

PowerPoint, объем слайдов – не более 15. На титульном слайде должна быть

следующая информация: наименование ОО, название инициативы, название

проектной группы, Ф.И.О. педагогов, дата. Мультимедийная презентация должна

быть записана на CD-диске.

Заявку, описание и мультимедийную презентацию необходимо оформить в

файловую папку и предоставить в оргкомитет Конкурса в МБУ ДО «ЦДО

«Одаренность» (м-н Жукова,57, каб.102) в период с 1 по 15 марта 2021 года;

3. Видеоролик о социальной инициативе должен быть записан в формате

*mp4, *avi, *mov, *mpeg продолжительностью до 2 минут. Ролик необходимо

разместить на любом из сервисов облачного хранения файлов: «Яндекс. Диск» или

«Облако@Mail.Ru» в период с 1 по 15 марта 2021 года.

4.5. Критерии оценки:

Представленные на Конкурс социальные инициативы оцениваются по

следующим критериям:

- новизна и актуальность инициативы;

- социальная значимость, важность поставленных проблем, задач;

- высокий уровень разработок, содержащихся в представленной инициативе

(механизмы и средства достижения результатов);

- вовлеченность обучающихся в разработку и реализацию инициативы;

- измеримость предполагаемых результатов проекта;

- реалистичность сроков выполнения проекта;

- наличие партнерских организаций, которые примут участие в реализации

проекта (органы государственной власти, коммерческие и некоммерческие

организации, другие образовательные учреждения, СМИ и т.д.).

 Контактная информация: 42-05-47, Ирина Евгеньевна Котова, методист

МБУ ДО «ЦДО «Одаренность», Ирина Викторовна Мироненко, педагог-

организатор МБУ ДО «ЦДО «Одаренность».

3. Подведение итогов Конкурса

 Победители и призеры Конкурса награждаются Почетными грамотами

управления образования администрации Старооскольского городского округа.

 4

      Приложение №1 к Положению

        муниципального конкурса социальных инициатив

            по вопросам безопасности дорожного движения

               «#БУДЬ_ПРИМЕРОМ!»

Заявка

на участие в муниципальном конкуре социальных инициатив по вопросам

безопасности дорожного движения «#БУДЬ_ПРИМЕРОМ!»

Сведения об участнике конкурса:

Наименование общеобразовательной

организации

Название проектной группы

Ф.И. (полностью) обучающихся,

возраст

Ф.И.О. (полностью) педагога,

должность

Мобильный телефон

Сведения о социальной инициативе:

Наименование проекта

Место и год разработки проекта

Направление

Дата заполнения:

«__» _____________ 2021 год

Подпись, печать руководителя ОО

 5

Описание социальной инициативы

Актуальность социальной инициативы (проекта) и ее обоснованность для

решения социально значимых задач общества____________________

_______________________________________________________________________

_____________________________________________________________

Цель проекта (должна быть измерима и достижима) ____________________

_______________________________________________________________________

_____________________________________________________________

Задачи проекта (конкретные шаги, действия, которые приведут к достижению

цели):

1.

2.

3.

…..

Целевая аудитория (пользователи проекта) ___________________________

__________________________________________________________________

Срок реализации проекта: дата начала/окончания реализации проекта

Мероприятия проекта:

1.

2.

3.

……..

Результаты проекта: ______________________________________________

Партнеры (участники) проекта: ____________________________________

__________________________________________________________________

 6

Приложение №2

Утверждено приказом управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «17» февраля 2021 года № 209

Состав оргкомитета с правами жюри муниципального конкурса социальных

инициатив по вопросам безопасности дорожного движения

«#БУДЬ_ПРИМЕРОМ!»

1. Илюк

Людмила Витальевна

заместитель начальника управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

2. Кашкин Михаил Анатольевич  начальник ОГИБДД УМВД России по городу

Старому Осколу (по согласованию)

3. Ревякина

Мария Сергеевна

начальник отдела воспитания и

дополнительного образования управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

4. Бочарникова

Виктория Юрьевна

ведущий специалист отдела воспитания и

дополнительного образования управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

5. Попогребская

Ирина Валерьевна

директор МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

6. Лобанова

Наталья Валерьевна

заместитель директора МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Одаренность»

7. Котова

Ирина Евгеньевна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

8. Мироненко

Ирина Викторовна

педагог-организатор МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Одаренность»

9. Юдина

Анна Николаевна

инспектор по пропаганде безопасности

дорожного движения ОГИБДД УМВД России

по городу Старому Осколу (по согласованию)

10. Жукова Анна Александровна  заместитель директора ООО «Автошкола

«ВИЛЛиС» (по согласованию)